
  

   COMUNE DI LAPIO                
                                                       (Provincia di Avellino) 

 
Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel. 0825 982005 fax 0825 982351 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI – RAGIONERIA 

DETERMINAZIONE N.     187   DEL 17/06/2018 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO COMUNALE 
PER IL PERIODO DAL 01/01/2019 AL 15/06/2019. 

 
Richiamati: 

- gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per brevità 
TUEL); 

- l’art.30 co. 2 della legge 734/1973 (modificato dall’art. 10 del DL 90/2014) per il quale “il provento 
annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla provincia”; 

-  l’art. 10 co. 2-bis del DL 90/2014 (comma inserito dalla legge di conversione 114/2014): “negli enti 
locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non 
hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell'art. 
30 co. 2 della legge 734/1973 come sostituito dal co. 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai 
numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 604/1962 e s.m., è attribuita al segretario 
comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento”; 

Rilevato che: 
- il richiamato co.2-bis dell’art.10 del DL 90/2014 distingue due ipotesi che legittimano la ripartizione 

dei diritti rogito: 
prima ipotesi: segretari preposti a comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, fattispecie in cui non è 
rilevante la fascia professionale in cui è inquadrato il segretario; 
seconda ipotesi: segretari che non hanno qualifica dirigenziale, l’attribuzione di quota dei diritti di rogito è 
connessa allo status professionale del segretario preposto, prescindendo dalla classe demografica del comune 
di assegnazione (Corte dei Conti Lombardia parere 275/2014 del 29.10.2014); 

- secondo la novella normativa i diritti di rogito sono suddivisi tra comune e segretario, quale 
ufficiale rogante; 

- il valore dei diritti di rogito percepibili dal segretario è pari ad “un quinto dello stipendio in 
godimento”; 

- il parametro numerico fissato dal legislatore del DL 90/2014 per calcolare la quota di competenza del 
segretario è il “quinto dello stipendio in godimento”;  

- il co. 2-bis dell’art. 10 del DL 90/2014 non rinvia a regolamenti attuativi ed è  immediatamente 
applicabile; 

Richiamata la Deliberazione 21/SEZAUT/2015/QMIG, con la quale la Sezione delle Autonomie della Corte 
dei Conti ha chiarito che i diritti di rogito sono attribuibili esclusivamente ai segretari non equiparati ai 
dirigenti , quindi di categoria C titolari di comuni di piccole dimensioni; che l’equiparazione al personale di 
qualifica dirigenziale è assicurata dall’appartenenza alle fasce professionali A e B, oppure per effetto del 
“galleggiamento” e che, pertanto, il segretario comunale, seppur di categoria C, che benefici di emolumenti 
superiori assicurati dal meccanismo del “galleggiamento”, non percepisce diritti di rogito; 
Considerato che: 

- i diritti di rogito sono riconosciuti per intero al segretario fino a concorrenza del quinto del suo 
“stipendio in godimento”; raggiunta la soglia del quinto, i diritti eccedenti rimangono per intero nella 
disponibilità del bilancio comunale; 

- il segretario è in servizio a scavalco ed il comune capofila è il Comune di Torre le Nocelle ed  
appartiene alla fascia professionale C e non beneficia di emolumenti superiori derivanti dal 
meccanismo del “galleggiamento”; 

- i diritti di rogito per i contratti ricevuti dal segretario comunale dal 01.01.2019 al 15.06.2019 
ammontano ad Euro 304,35, già versate sul conto di tesoreria ed in corso di regolarizzazione 
contabile a mezzo apposito accertamento e relativa reversale d’incasso;   

- ed è, pertanto, rispettato il vincolo del “quinto dello stipendio in godimento”; 

copia 



  

Tutto quanto sopra richiamato e premesso, 
 

DETERMINA 
 

Di approvare i richiami e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 
Di impegnare, per  diritti di rogito relativi ai contratti stipulati nel periodo dal 01.01.2019 al 15.06.2019,   
304.35 a valere sul cap. 40000501 del Bilancio di Previsione 2019-2021, e per oneri riflessi  l’importo di € 
72,44 (CPDEL) ed € 28.87 ( IRAP ) sul cap. 10110301 del Bilancio di Previsione 2019-2021; 
 
Di liquidare a favore del Segretario Comunale dott. Armando Orciuoli, e per lui al Comune di Torre le 
Nocelle ( Comune Capofila della convenzione dell’ufficio segreteria ) l’importo complessivo di € 405,66 
quali diritti di rogito presso il comune di Lapio, per il periodo in premessa indicato, e comprensivo di 
CPDEL ed IRAP, affinchè quest’ultimo possa provvedere al relativo pagamento effettivo. 
Di dare atto  che, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta e per il Responsabile di 
procedimento; 
 
Di provvedere inoltre:  
alla pubblicazione della presente determinazione all'albo comunale on-line per giorni 15 consecutivi, dando 
atto che  la stessa, diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile del 
responsabile del servizio ragioneria; 
alla trasmissione di copia della presente al sindaco ai sensi dell'art.9, comma 4, del   vigente regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Lapio, 17/06/2019                                                                       f.to  dott. Vittorio Marino 
 
SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto responsabile del servizio di ragioneria, visto il provvedimento che precede attesta ai sensi e per 
gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. EE. LL. (Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000), la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ivi prevista. 
 
Lapio  17/06/2019 
                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    f.to    dott. Vittorio Marino 
 
________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è 
stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito WEB istituzionale di questo 
Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32. , comma 1 della Legge 18 giugno 2009 n. 69).  
Dalla Residenza Comunale, lì  17/06/2019 
 
                                                                                  IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo 
 
Dalla residenza Municipale li 17/06/2019 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                              Dott. Vittorio Marino 


